
1 
 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione di Giunta comunale 
numero 17 del 27-01-2026 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA RISERVA DI POSTI BAMBINO PRESSO NIDI PRIVATI 
ACCREDITATI A FAVORE DEI BAMBINI/E UTILMENTE COLLOCATI/E NELLE GRADUATORIE 
COMUNALI PER L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. 
 
Ufficio proponente: Servizio Servizi Educativi 
 
Nell’anno duemilaventisei, il giorno ventisette del mese di Gennaio, convocata per le ore 15:00, si riunisce 
nell'apposita sala la Giunta comunale. 
 
All’inizio della trattazione del presente oggetto sono presenti i signori: 
 
Componenti Referenza Presente Assente 
TARASCONI KATIA Sindaco X   
BONGIORNI MATTEO Vicesindaco X   
CORVI NICOLETTA Assessore X   
DADATI MARIO Assessore X   
CECCARELLI 
GIANLUCA 

Assessore X   

FANTINI ADRIANA Assessore X   
FIAZZA CHRISTIAN Assessore X   
GROPPELLI SERENA Assessore X   
FORNASARI SIMONE Assessore X   
BRIANZI FRANCESCO Assessore  X 
    

  9 1 
 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario generale DOTT. LUCA 
CANESSA, il quale identifica i partecipanti e assicura la regolarità dello svolgimento della seduta e delle 
funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco KATIA TARASCONI, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
Relatore: CORVI NICOLETTA 



2 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE l'articolo 5 della Legge Regionale n. 19 del 25 novembre 2016 “Servizi 
educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000” prevede 
che i servizi educativi per la prima infanzia possono essere gestiti, fra le altre modalità, da 
soggetti privati, accreditati ai sensi dell'articolo 17 della Legge stessa, convenzionati con i 
Comuni. 
 
DATO ATTO CHE: 
- nel territorio del Comune di Piacenza nel tempo si è consolidato un sistema integrato 
composto da servizi educativi rivolti ai bambini nella fascia di età da 0 a 3 anni, pubblici e 
privati, che ha visto lo svilupparsi di strumenti amministrativi per regolare la collaborazione 
tra settore pubblico e privato, quali sono le Convenzioni per la riserva di posti bambino 
presso nidi privati; 
 
- l'Amministrazione Comunale nell'ambito dei propri strumenti di indirizzo si pone l'obiettivo 
di assicurare l'offerta di servizi educativi per la prima infanzia sul territorio, anche 
attraverso la definizione di nuove convenzioni; 
 
- gli interventi di riqualificazione che nel triennio precedente hanno coinvolto due strutture 
comunali, imponendone la chiusura, avevano richiesto, al fine di mantenere l’offerta 
complessiva dei servizi 0-3 anni, l’assegnazione di un maggiore numero di posti 
convenzionati ai gestori privati. 
  
CONSIDERATO CHE: 
- suddette strutture oggetto di riqualificazione verranno rese disponibili all’utenza per 
l’anno educativo 2026/27, determinando pertanto una maggiore disponibilità di posti nei 
servizi comunali a gestione diretta; 
- l’incremento della capienza nei nidi comunali implica il venir meno dell’esigenza che  
aveva determinato l’ampliamento dei posti nei nidi convenzionati. 
 
RILEVATO CHE le convenzioni stipulate all’avvio dell’anno educativo 2023-2024 con i 
gestori dei nidi privati autorizzati al funzionamento, che si erano resi disponibili a riservare 
al Comune di Piacenza posti bambino presso le proprie strutture, scadranno il prossimo 31 
luglio 2026. 
 
VALUTATO CHE: 
- in considerazione dell’esigenza di programmare l'offerta in vista dell’apertura del bando 
per le iscrizioni ai nidi d’infanzia per il prossimo anno educativo, si rende necessario 
confermare il ricorso alle convenzioni con i nidi privati per la riserva di posti dedicati alle 
famiglie dei bambini da 0 a 3 anni; 
-  la procedura prevista per il convenzionamento verrà adottata, previa adeguata 
pubblicizzazione mirata al coinvolgimento di tutti i gestori dei servizi educativi autorizzati al 
funzionamento e accreditati, sulla base dei seguenti principi e linee di indirizzo: 
1) prevedere una stretta correlazione al processo di programmazione dell'offerta ed alle 
risorse ad essa dedicate nel bilancio; 

 2) determinare una durata pluriennale delle convenzioni assicurando un criterio di 
definizione annuale (anno educativo) dei posti convenzionabili; 
3) prevedere un vincolo in base al quale il totale dei posti messi a disposizione dal gestore 
privato per le graduatorie comunali non possa coincidere con il 100% dei posti autorizzati 



3 
 

al funzionamento. Ciò al fine di assicurare flessibilità operativa all'Amministrazione 
comunale, mantenendo fermo il principio che il gestore possa mettere a disposizione posti 
anche ad una propria utenza privata, nell'ottica di non volere creare un sistema di servizi 
educativi privati totalmente dipendenti dal sostegno economico dell'ente locale. 
I gestori dei nidi d'infanzia dovranno inoltre: 

• mettere a disposizione posti in strutture sul territorio comunale, con le stesse 
caratteristiche organizzative dei nidi comunali, funzionanti a tempo pieno e 
rispondenti alle prescrizioni dettate dalla normativa di settore; 

• garantire il rispetto dei requisiti previsti dall'art.18 della L.R. 19/2016 “Valutazione 
della qualità ai fini della concessione dell'accreditamento”; 

• essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali. 
 

- Si prevede di riconoscere ai gestori privati un corrispettivo mensile pari ad euro 907,74 
oltre ad euro 6,53  per ogni singolo pasto consumato, relativamente ai bambini/e di età 12-
36 mesi ed euro 1.202,57 relativamente ai bambini di età 3-12 mesi, pasti inclusi. I 
corrispettivi indicati si intendono Iva inclusa, se dovuta. 
 
- In caso di inserimento di bambini/e con disabilità, certificati dai competenti servizi 
dell'ASL, il Comune riconoscerà al Gestore, compatibilmente con le disponibilità di 
bilancio, gli ulteriori costi derivanti dall'assistenza al minore. La quantificazione di detti 
costi sarà determinata sulla base del costo orario del personale necessario nonché del 
tempo frequenza del minore. 
 
RITENUTO DI: 
-prevedere, sulla base della disponibilità di bilancio e di quanto nelle premesse specificato, 
l'assegnazione di n. 176 in convenzione con il Comune di Piacenza ai gestori privati di nidi 
d'infanzia che ne faranno richiesta aderendo al bando di prossima emanazione. Nel 
numero indicato non sono inclusi: n. 60 posti attivati presso il nido il Giardino dei Colori (ex 
Farnesiana) e n. 37 posti attivati presso il Nido Oasi di via Ottolenghi in quanto oggetto, 
rispettivamente, di specifica concessione e appalto; 
- indicare in due anni educativi la durata delle Convenzioni in parola, con decorrenza dal 1 
settembre 2026 fino al 31 luglio 2028. Alla scadenza l'Amministrazione comunale  valuterà 
la possibilità di proroga per ulteriori 2 anni educativi. 

CONSIDERATO CHE: 
- i gestori privati di nidi d’infanzia sul territorio comunale, autorizzati al funzionamento e 
accreditati, potranno aderire all’invito pubblico, di prossima emanazione, avente ad 
oggetto la proposta di convenzionamento da stipularsi con la scrivente Amministrazione 
comunale nei modi ed alle condizioni giuridiche ed economiche ivi esplicitate; 
- una volta pervenuta presso i competenti uffici l’offerta di disponibilità di posti nido da 
parte dei gestori privati, il Servizio Servizi Educativi procederà, per mezzo di Commissione 
appositamente nominata, alla verifica circa il possesso dei requisiti richiesti da parte dei 
richiedenti e quindi opererà la ripartizione dei posti tra i richiedenti stessi sulla base dei 
seguenti criteri oggettivi: 
 andamento della domanda per fasce di età da parte dell’utenza negli ultimi tre anni 

presso i singoli servizi, con particolare riguardo ai servizi con il maggior numero di 
domande inevase (solo per i gestori già in regime di convenzionamento); 

 localizzazione sul territorio, ovvero la collocazione in zone prive di analoghi servizi per 
bambini 0-3 anni o comunque scarsamente servite; 

 continuità nella partecipazione ai momenti formativi ed alle iniziative coordinate dal 
Comune. 

 



4 
 

DATO ATTO CHE la Ragioneria Generale dello Stato con il decreto 10 ottobre 2024 ha 
modificato, fra gli altri, gli schemi del bilancio di previsione con decorrenza dal 2026 e che 
pertanto, a partire dal Bilancio 2026-28, ha istituito il nuovo programma 11, specificamente 
dedicato agli “interventi per gli asili nido”, prima inglobati nel programma 01 “Interventi per 
l’infanzia e i minori e per asili nido della Missione 12 
 
CONSIDERATA l’impossibilità, nella fase di costruzione del Bilancio 2026/28, di definire 
con precisione l’ammontare delle risorse libere da trasferire nei nuovi capitoli di spesa dei 
Nidi 
 
RITENUTO CHE, in attesa della variazione di Bilancio che permetta di trasferire le risorse 
dai precedenti capitoli dei Nidi a quelli di nuova istituzione,  la copertura della spesa trova 
riferimento sia nel nuovo capitolo 68103070 “Gestione asili nido e/o servizi integrativi in 
convenzione e nido part-time” che nel capitolo 42103070 “Gestione asili nido e/o servizi 
integrativi in convenzione e nido part-time” 
 
VISTI: 
- gli artt. 48, 49 e 134 comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli enti locali di 
cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s. m. i.; 
- l’art. 40 del vigente Statuto comunale; 
- i principi contabili contenuti nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 
� gli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013; 
gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di Comportamento del Comune di Piacenza; 
- la delibera del Consiglio comunale n. 41 del 17 dicembre 2025 con la quale è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2026-2028; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 17 dicembre 2025 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028; 

- la delibera di Giunta comunale n.346 del 30/12/2025  con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028 e delibera n. 1/2026 con la quale è sttao 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026/2028 

- Acquisiti i pareri di competenza espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del d. lgs n. 
267/2000, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, dal Dirigente del 
Settore promozione della Collettività (Allegato A) e dal Dirigente del Settore 
Programmazione economica  (Allegato B), che si allegano alla presente deliberazione 
quali parti integranti, sentito il relatore e con voto unanime favorevole dei presenti 
espresso nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

• di approvare gli indirizzi per procedere alla riserva di posti bambino presso nidi 
autorizzati al funzionamento e accreditati, come sopra specificati; 

 
•  di approvare i criteri per la ripartizione dei posti da assegnare in rapporto di 
convenzione, come sopra specificati, a decorrere dall’avvio dell’anno educativo 
2026/2027; 

 



5 
 

•  di dare atto che la spesa complessiva presunta per le due annualità (anni educativi 
2026/27 e 2027/28) è quantificabile in euro 3.840.085,92 e trova copertura come di 
seguito descritto: 
 

CAPITOLO IMPORTO ESIGIBILITA’ 
2026 

ESIGIBILITA’ 
2027 

ESIGIBILITA’ 
2028 

 

PIANO 
FINANZIARIO 
5° LIVELLO 

COFOG COMP
/FPV 

 
SeS 

 
SeO 

42103070 
“Gestione 
asili nido 
e/o servizi 
integrativi 
in 
convenzion
e e nido 
part-time” 
 

427.597,88 1.570.042,96 1.070.445,08 U.1.03.02.15.999 
 

10.4 COMP 2.2 42.01 
 

68103070 
Gestione 
asili nido 
e/o servizi 
integrativi 
in 
convenzion
e e nido 
part-time 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.840.085,92 
302.000,00 350.000,00 120.000,00 U.1.03.02.15.999 10.4 COMP 2.2 42.01 

 
• dare atto che  ad oggi tale copertura è nei capitoli 68103070 (nuovo) e 42103070 e 
che, a seguito di variazione di Bilancio, troverà interamente copertura al capitolo 
68103070; 

 
•  di demandare al Dirigente del Settore promozione della Collettività - Servizi Educativi  
l'attuazione delle strategie necessarie a mantenere l'offerta complessiva dei posti per la 
fascia di età 0-3 ; 

 
• di dare mandato al Dirigente del Settore promozione della Collettività - Servizi 
Educativi di provvedere ad avviare tutte le procedure finalizzate al convenzionamento di 
cui in oggetto; 

 
• di dare atto che alla stipula delle successive convenzioni e ai relativi impegni di spesa 
provvederà il Dirigente del Settore promozione della Collettività - Servizi Educativi. 

 
Con apposita votazione unanime favorevole, resa in forma palese, dichiarare l'immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 
267/2000, al fine di consentire il tempestivo avvio della procedura finalizzata alla stipula 
delle nuove Convenzioni. 
 



6 
 

Deliberazione n. 17 del 27-01-2026 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come appresso: 
 

Il Sindaco Il Segretario generale 
KATIA TARASCONI 

con firma digitale 
LUCA CANESSA 
con firma digitale 

 
 

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 



 
 

PROPOSTA DI 
Deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 22-01-2026 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA RISERVA DI POSTI BAMBINO PRESSO NIDI PRIVATI 
ACCREDITATI A FAVORE DEI BAMBINI/E UTILMENTE COLLOCATI/E NELLE GRADUATORIE 
COMUNALI PER L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del Servizio Servizi Educativi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., 
esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 
Eventuali note:  
 
Piacenza, lì 22-01-2026 

Il responsabile 
 SQUERI LUIGI  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005 

 



 
 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DI EVENTUALI IPOTESI DI CONFLITTO D’INTERESSE 

 
Proposta di Deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 22-01-2026 avente ad oggetto APPROVAZIONE 
INDIRIZZI PER LA RISERVA DI POSTI BAMBINO PRESSO NIDI PRIVATI ACCREDITATI A FAVORE 
DEI BAMBINI/E UTILMENTE COLLOCATI/E NELLE GRADUATORIE COMUNALI PER L'ACCESSO AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. 

 

INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE: Indicare con una "X" se ciascun punto di controllo è soddisfatto oppure non 
soddisfatto.  

  PUNTI DI CONTROLLO    

  Verificare la sussistenza della singola fattispecie Sì No Note  

  1 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della l. n. 241/1990 X      

  2 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013 X      

  3 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 X      

  4 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 X      

  5 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 del Codice di Comportamento del 
Comune di Piacenza X      

  6 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 7  del Codice di Comportamento del 
Comune di Piacenza X      

  7 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 14 del Codice di Comportamento del 
Comune di Piacenza X      

     
Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  

 



 
 

Deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 22-01-2026 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE INDIRIZZI PER LA RISERVA DI POSTI BAMBINO PRESSO NIDI PRIVATI 
ACCREDITATI A FAVORE DEI BAMBINI/E UTILMENTE COLLOCATI/E NELLE GRADUATORIE 
COMUNALI PER L'ACCESSO AI SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 

 
Il Responsabile del Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime 
parere Favorevole di regolarità contabile. 
 
Eventuali note:  
 
Piacenza, lì 26-01-2026 

Il responsabile 
DOTT.SSA BARBARA RAMPINI 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005 

 



 
 

 

SCHEDA PER LA RILEVAZIONE DI EVENTUALI IPOTESI DI CONFLITTO D’INTERESSE 

 
Proposta di Deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 22-01-2026 avente ad oggetto APPROVAZIONE 
INDIRIZZI PER LA RISERVA DI POSTI BAMBINO PRESSO NIDI PRIVATI ACCREDITATI A FAVORE 
DEI BAMBINI/E UTILMENTE COLLOCATI/E NELLE GRADUATORIE COMUNALI PER L'ACCESSO AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER LA PRIMA INFANZIA. 

 

INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE: Indicare con una "X" se ciascun punto di controllo è soddisfatto oppure non 
soddisfatto.  

  PUNTI DI CONTROLLO    

  Verificare la sussistenza della singola fattispecie Sì No Note  

  1 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6bis della l. n. 241/1990 X      

  2 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. n. 62/2013 X      

  3 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 X      

  4 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 62/2013 X      

  5 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 del Codice di Comportamento del 
Comune di Piacenza X      

  6 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 7 del Codice di Comportamento del 
Comune di Piacenza X      

  7 Assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 14 del Codice di Comportamento del 
Comune di Piacenza X      

     
Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  

 


